21. Ille ponit poenae universalitatem : et circa hoc tria facit. Primo ponit poemam omnibus communem : *Jacuerunt, mortui, vel dejecti, foris, idest in plateis, vel extra civitatem.* Jerem. li : *Collidam in te senem et puerum, juvenem et virginem.* Secundo punientis indignationem, *Interfecisti, tua auctoritate, quamvis Chaldaei ministerio.* Isa. lxiii : *Calcam eos in furore meo, et conculeavi eos in ira mea.* Tertio excludit² miserationem : *Percussisti, nec misertus es :* Deut. xxxii : *Ego occidam, et ego vivere faciam : percutiam, et ego sanabo.* Job. v : *Percutit manus ejus, et sanabit ; in sex tribulatiūbus liberabit te, et in septima non tamget te malum.*

22. Ille proponit evadendi impossibilitatem : et circa hoc tria facit. Primo ponit obsidionem : *Quasi ad diem solemnum ;* idest, sicut ad solemnitates consueverint Iudei venire, ita nunc te insipiente venerint ad obsidendum. Isa. xxix : *Circumdabo quasi spharam in circuitu tuo, et jaciam contra te aggrem, et munimenta ponam in obsidione tua.* Secundo evadendi impossibilitatem : *Non fuit qui effugeret.* Isa. xli : *Suscitavi ab aquiloni, et venient a solis ortu.* Tertio comprehensorum destructionem : *Quos educavi et eruteri, inimicus meus consumpsit eos.* Baruch. iv : *Nutrirī illos cum jucunditate.*

¹ Al. « in. »

² Al. « concludit. »

CAPUT TERTIUM

I. ALEPH. Ego vir videns paupertatem meum in virga indignationis ejus. ALERU. Me minavit, et adduxit in tenebras, et non in lucem. ALERU. Tantum in me verit, et convertit manum suum totu die.

2. BERN. Vetus tam fecit pelleum meum, et carnem meam, contrivit ossa mea. BERN. Adificavit in gyro meo, et circumdedit me felle, et labore. BERN. In tenebris collocavit me, quasi mortuos sempiter nos.

3. GIMEL. Circumadiebat adversum me ut non egreditur, aggravavit compedem meum. GIMEL. Sed et eum clamavero, et eum rogaro, exclusi orationem meam. GIMEL. Conclausi vias meas lapidibus quadris, semitas meas subverti.

4. DALETU. Ursus insidians factus est mihi, leo in abscondito. DALETU. Semitas meas subvertit, et confregit me, posuit me desolatum. DALETU. Tetendit arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam.

5. HE. Misit in reuibus meis filias pharetræ sue. HE. Factus sum in derisione omni populo meo, canticis corum tota die. HE. Replevit me amaritudinibus, inleuiavit me absynthio.

6. VAV. Confregit in numerum dentes meos, cibavit me cinere. VAV. Et repulsa est anima mea, oblitus sum honorum. VAV. Et dixi : Perit finis meus, et spes mea domino.

7. ZAIX. Recordare paupertatis, et transgressionis mee, absynthii, et felis. ZAIX. Memoria menor ero, et tabescet in me anima mea. ZAIX. Hec recolens in corde meo, in Deo sperabo.

8. HETU. Misericordia Domini quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes ejus. HETU. Novi diluculo, multa est fides tua. HETU. Pars mea Dominus, dixit anima mea, propterea expectabo eum.

9. TETHU. Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ querentibus illum. TETHU. Bonum est præstolari cum silentio salutare Domini. TETHU. Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua.

10. JOTH. Sedebit solitarius, et tacabit, qui levavit se super se. JOTH. Ponit in pulvere os suum, si forte sit spes. JOTH. Dabit percutienti se maxillam, saturabit opprobriis.

11. CARN. Quia non repellit in sempiternum Dominum. CARN. Quia si abjeicit, et misericorditur secundum multitudinem misericordiarum suarum. CARN. Non enim humiliavit ex corde suo, et abjexit filios hominum.

12. LAMECH. Ut contereret sub pedibus suis omnes vincitos terre. LAMECH. Ut declinaret iudicium viri in conspectu vultus Altissimi. LAMECH. Ut perverret hominem in iudicio suo, Dominus iguoravit.

13. MEM. quis est iste qui dixit ut fieret. Dominus non juvent? MEM. Ex ore Altissimi non egredieretur nec mala, nec bona? MEM. Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis?

14. NRY. Scrutemur vias nostras, et queramus, et revertamur ad Dominum. NRY. Levenus corda nostra cum manus ad Dominum in celos. NRY. inique egimus, et ad iracundiam provocavimus; idecirco tu inexorabilis es.

15. SAMECH. Operuisti in furore, et percussisti

nos : occidisti, nec pepercisti. SAMECH. Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio. SAMECH. Eradicacionem, et abjectionem posuisti me in medio populi tuorum.

16. PHE. Aperuerunt super nos os suum omnes iunici. PHE. Formido, et laetitia facta est nobis vaticinatio, et contritio. PHE. Divisiones aquarum deduxit oculus meus in contritione filiae populi mei.

17. AIX. Oculus meus afflictit est, nec tacit, eo quod non esset requies. AIX. Domine respiceret, et videret Deus de celis. AIX. Oculus mens deprudatus est animau meum in cunctis filiabus orbis mei.

18. SAD. Venatione ceperunt me quasi aveni initio mei gratis. SAD. Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me. SAD. Iuandaverunt aqua super caput meum : dixi, Peri.

19. CORN. Invocavi nomen tuum, Domine, de lacu novissimo. CORN. Vocem meam audisti, ne avertas aurem tuam a singulto meo, et clamoribus. CORN. Appropinquisti in die quando invocavei te; dixisti : Ne timeas.

20. RES. Judicasti, Domine, causam anime mee, Redemptor vita meæ. RES. Vidisti, Domine, iniuriam illorum adversum me, et judica iudicium meum. RES. Vidisti omnem furorem, universas cogitationes corum adversum me.

21. SIX. Audisti opprobrium eorum, Domine, omnes cogitationes eorum adversum me. SIX. Labia insurgentium mihi, et meditationes eorum adversum me tota die. SIX. Sessionem eorum et resurrectionem eorum vide ; ego sum psalmus eorum.

22. THAU. Reddes eis vicem, Domine, iuxta opera manuum suarum. THAU. Dabis eis scutum cordis, laborem tuum. THAU. Persequeris in furore, et conteres eos sub cœlis, Domine.

1. Illic post multarum pœnarum emerionem, excludit populi desperationem. Et dividitur in partes tres. In prima ponit desperationem provocantium ; in secunda accipiendæ fiducia argumenta, ibi, *Recordare paupertatis*; in tertia, assumpta fiducia, convertit se ad petendam misericordiam, ibi, *Scrutemur vias nostras*. Circa primum tria. Primo proponit afflictionem ; secundo assumit reprobatonem, ibi, *Et repulsa est anima mea*; tertio concludit desperationem, ibi, *Et diri : Perit*. Circa primum duo. Primo ponit afflictionem quam ex percussione manus sustinuerunt ; secundo affligendi modum, ibi, *Urssus insidians*. Circa primum tria. Primo ponit divinae passionis flagellum; secundo percussionis effec-

tum, ibi, *Vetustam fecit pellem meam;* tertio excludit evasionis remedium, ibi, *Circumadficavit.* Circa primum tria. Primo ponit percutientis indignationem : *Ego vir videns paupertatem meam.* Loquitur Jeremias in persona sua, quia etiam cum aliis afflictus fuerat, vel in persona populi, cuius miseriam suam reputabat. Apoc. iii : *Nescis quia excus es, et pauper, et miser, et miserabilis.* Allegorice de Christo et Ecclesia, Moraliter de anima. Secundo ponit consolationis subtractionem : *Me minavit et adduxit in tenebras, tribulationum, et non in lucem,* consolationis : quia post flagella non adhibuit consolationem solito more Job iii : *Circundedit me Deus tenebris.* Tertio flagellorum conditionem : *Tantum in me morem affectorum sequitur, qui solum snas plagas considerant verit et convertit, percutiens et iterum percutiens.* Isa. viii : *In manu forti erudit me.*

Et in hoc capitulo tribus clausulis, singulis per ordinem prescribitur eadem littera, et aliis tribus singulis sequens.

2. Hic ponit effectum divinae percutisionis, sicut livor est effectus virge : et circa hoc tria facit. Primo consumptiōnem virium in toto populo, quia *pellem,* in qua plebs, quasi exterius circumstans, *carnem,* in qua delicati et teneri, *ossa,* in quibus fortes de populo bellatores ; idest, totum vetustale tabescit. Baruch. iii : *Quid est, Israel, quo in terra inimicorum es ? Inveterasti in terra aliena.* Secundo obsidionem jam debilitatorum : *Aedificavit in gyro meo,* idest exercitum obsidentem, *felle,* idest exercitu, qui mihi laborem, et fel intulit. Job vii : *Nunquid mare ego sum, aut cetus, quia circundisti me curvere ?* Tertio jam captorum carcerationem : *In tenebrosis,* carcere, quasi mortuos, illos qui morti adjudicati sunt. Psal. cxli : *Posuit me in obscuris sicut mortuo seculi.* Possunt etiam ex persona Jeremie intelligi, qui pro multis angustiis et in corpore consumptus, et in carcere reclusus est.

3. Hic excludit evasionis remedium primo propter hostium obsidionem : *Circumadficavit,* idest exercitum obsiden-

tem, *compedem,* idem significat quod obsidio ; sicut eis qui mittuntur in carcere, ut non possint effugere. Psalm. lxxxvii : *Traditus sum, et non egrediebar.* Job xiii : *Posuisti in nerbo pedem meum, observasti omnes semitas moas.* Secundo propter orationis exclusionem : *Sed et cum clamavero, et rogavero, exclusit orationem meam.* Psal. xxi : *Clamabo per diem, et non exaudies.* Tertio propter consiliorum impeditiōnem : *Conclusit vias, consilia evadendi, lapidibus, gravibus impedimentis.* Oseea ii : *Sepiam vias tuas spinis.*

4. Hic ostendit affligendi modum : et primo quia insidiōse ; secundo quia aperite, ibi, *Tetendit;* tertio quia copiose, ibi, *Replevit me.* Circa primum duo facit. Primo ponit insidias hostium : *Factus est mihi, Nabuchodonosor pugnans contra me ex insidiis, sicut ursus, in quo erudititas, et leo, in quo potestas ejus designatur.* Oseea xiii : *Ego ero eis quasi leuana sicut pardus in via Assiriōrum.* Secundo excludit insidias, vel consilia ipsorum, quibus insidias hostium repellerent : *Semitas meas subvertit :* Supra ii : *Posuit me desolatam, tota die marore consectam.* *Tetendit.* Hic ostendit, quod publice et patenter ipsam affixit : et circa hoc tria facit. Primo ponit propositiōnem, *Arcum, judicium, vel exercitum hostium, quasi signum,* ad quod omnes publice sagittant. Psalm. vii : *Arcum suum tetendit.* Job. xvi : *Confregit me, et posuit me quasi signum ad sagittam.*

5. Hic secundo ponit penas afflictionem, *In renibus,* in quo designatur luxuria populi, *filias,* sagittas, vel penas diversas de providentia ejus exeentes. Job xxx. *Pharetram suam aperuit, et afflixit me.* Tertio ponit puniti delusionem : *Factus sum in derisum omni populo.* Hoc est impletum Jer xx : *Factus sum in derisum tota die, omnis subsannput me :* sicut etiam populus ab aliis derisi habitus est. *Replevit me.* Hic ostendit, quod copiose : et primo quantum ad multititudinem penarum : *Replevit amaritudinibus,¹* angustiis diversis, iubriacu, abundanter intulit. Jerem. xli. Secundo

¹ Al. : « amaritudine. »

ibi, *Confregit*, quantum ad numerum punitorum.

6. Hic prosequitur afflictiones : *Dentes*, bellatores, quibus defendebantur, sicut bestia dentibus, *ad numerum*, ut nullus remaneret, *cinere*, vilitate¹ Job iv : *Dentes catulorum leonum contriti sunt*. Ps. ci : *Cinerem tanquam panem manducabant*. Et repulsa est anima mea. Hic assumit reprobationem. *Repulsa*, a misericordia Dei. Psalm. lxxxviii : *Tu autem repulisti et despisti. Oblitus sum*, per experientiam malorum. Ecel. xi : *Maliitia unius horae obliuionem facit luxuriae magnae*. Et dixi. Hic concludit desperationem ; quasi dicat : Quia in angustiis sum, et Dominus repulit me ut non adjuvet², dixi, in corde meo ex persona desperantium. *Perit finis*, quasi : non consequar quod expectabam. Jerem. ii : *Desperavi, nequam faciam*. Malach. iii : *Et dixistis : Vanus est qui servit Deo*.